Moção de aplausos - 64iza2wn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Zeca Viana

Moção de Aplauso à Senhora RAIM DIAS DE MESQUITA, em
homenagem ao dia Internacional da Mulher, comemorado,
anualmente, aos 08 dias do mês de março.

Com fundamento no que dispõe o art. 154, inciso VIII c/c o art. 185-A, ambos do Regimento Interno deste
Poder, requeiro a Mesa, ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSO, à Raim
Dias de Mesquita, esposada nos seguintes termos:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por meio dos Senhores Deputados que a
compõem, vem apresentar MOÇÃO DE APLAUSO à Raim Dias de Mesquita, pela comemoração do dia
Internacional da Mulher.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Março de 2015

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Por proêmio, cumpre salientarmos sinteticamente os avanços e conquistas da mulher em todo mundo,
principalmente no Estado de Mato Grosso.

Como é sabido por todos, a mulher desde o inicio das civilizações era vista como um mero objeto para
sociedade, não podia ser alfabetizada, servia apenas para afazeres do lar e procriar. Ressalta-se ainda que
quando jovem era subordinada ao pai e quando adulta passava a ser subordinada ao marido.

Com o passar do tempo e o avanço social, a mulher vem conquistando seu espaço e ganhando direitos e
deveres, exercendo seu papel de um modo geral, fazendo jus à igualdade e ao princípio da dignidade da
pessoa humana, amparada pela Carta Magna como direitos e garantias fundamentais.

A presente moção visa externar o devido reconhecimento à senhora Raim Dias de Mesquita, pelo grande
trabalho realizado á sociedade mato grossense.

Raim Dias de Mesquita, conhecida popularmente como “Dona Raim”, chegou à cidade de Diamantino – MT
em 06 de Agosto de 1965. Desde então construiu uma belíssima história de garra, luta e perseverança.
Sempre colaborou com a sociedade ajudando os que necessitam.

Frisa-se que essa mulher guerreira foi à primeira Vereadora do sexo feminino do município de Diamantino -
MT, conquistando de forma categórica o respeito e espaço da mulher no meio político, uma vez que,
infelizmente, pelo momento histórico havia certa repressão da sociedade quando uma mulher assumia
cargos políticos.

 É oportuno salientar que um dos maiores legados foi a criação da APAE – Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais em Diamantino, que foi instituída em 19 de janeiro de 1980 com apenas 5 crianças.
Ressalta-se que atualmente é a Presidente dessa entidade filantrópica que tanto faz pelas crianças da
região.

Por tais razões, aplaudimos a senhora Raim Dias de Mesquita, pela comemoração do dia Internacional da
Mulher.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Março de 2015

Zeca Viana
Deputado Estadual